

**COUNCIL LETTER  
CITY OF GALESBURG  
DECEMBER 18, 2017**

**AGENDA ITEM:** Bid recommendation, annual supply of fill and patch materials for the City of Galesburg for the 2018 calendar year.

**SUMMARY RECOMMENDATION:** The City Manager, Director of Planning and Public Works, and Purchasing Agent recommend awarding the bid to supply fill and patch materials for 2018 to Galesburg Builders Supply except for:

Hot Mix Asphalt Binder and Surface Course to River City from the Galesburg Plant  
PCC Concrete Class SI, PP1, & PP 2- Lufkin Schwieter  
CA-6 White Aggregate - Lufkin Schwieter  
Cold Patch (Emulsion) Picked up – Tri-City Blacktop, Inc.

**BACKGROUND:** These materials are primarily used by the Street, Water, and Parks Divisions. However, the material can be supplied to various other divisions at the same price when needed. The majority of all the items stayed the same between 2017 and 2018 and some prices for the concrete items went down slightly. The intent is to use the vendor that provides the lowest on the road cost for the City, as listed above. However, if the lowest on the road cost vendor does not have material available, the City will utilize the next lowest price vendor based on the lowest on the road cost.

**BUDGET IMPACT:** The various divisions budget sufficient funds in their respective line items to cover the cost of these materials.

**SUPPORTING DOCUMENTS:**

1. Bids sent to:
  - River City Supply (UCM)
  - Galesburg Builder Supply (UCM)
  - L&S Ready Mix
  - Tri-City Blacktop
  - Tazewell County Blacktop
  - McCarthy Improvement Company
  - Tickle Asphalt
  
2. Bid Tabulation

**CITY OF GALESBURG**

**Public Works Department Memo**

Operating Under Council- Manager Government Since 1957

Material Quotes for 2018

Bit. Hot Mix, PC Concrete, CA-6, Sand & CLSM

Project:18-01003-31-GM

Bid Date: 12/6/2017

			BIDDER NAME:		Galesburg Builders Supply		L&S Ready Mix		Tri-City Blacktop, Inc		McCarthy Improvement Co		Tazewell County Asphalt Co		River City Supply			
			BIDDER ADDRESS:		816 N Henderson St		2699 Grand Ave		425 S Devils Glen		5401 Victoria Ave		23497 Ridge Rd		816 N Henderson St			
			CITY/STATE/ZIP:		Galesburg, IL 61401		Galesburg, IL 61401		Bettendorf, IA 52722		Davenport, IA 52807		E Peoria, IL 61611		Galesburg, IL 61401			
QTY	UNIT	ITEM	APPROVED UNIT PRICE	ESTIMATE TOTAL	UNIT PRICE	TOTAL	UNIT PRICE	TOTAL	UNIT PRICE	TOTAL	UNIT PRICE	TOTAL	UNIT PRICE	TOTAL	UNIT PRICE	TOTAL	UNIT PRICE	TOTAL
50	TON	Course Aggregate CA-6 (Gravel or Crushed Stone)	\$ 15.75	\$ 787.50	\$ 14.95	\$ 747.50		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
900	TON	Course Aggregate CA-6 (Crushed White Stone)	\$ 20.00	\$ 18,000.00	\$ 18.95	\$ 17,055.00	\$ 18.75	\$ 16,875.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
1600	TON	**Hot Mix Asphalt Binder and Surface Course	\$ 78.00	\$ 124,800.00		\$ -		\$ -	\$ 65.00	\$ 104,000.00	\$ 53.50	\$ 85,600.00	\$ 73.00	\$ 116,800.00	\$ 75.00	\$ 120,000.00		\$ -
500	CY	Portland Cement Concrete, CL SI (Delivered)	\$ 110.00	\$ 55,000.00	\$ 104.00	\$ 52,000.00	\$ 102.25	\$ 51,125.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
50	CY	Portland Cement Concrete, CL PP1 Mix (Delivered)	\$ 115.00	\$ 5,750.00	\$ 108.90	\$ 5,445.00	\$ 106.00	\$ 5,300.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
60	CY	Portland Cement Concrete, CL PP2 Mix (Delivered)	\$ 120.00	\$ 7,200.00	\$ 113.50	\$ 6,810.00	\$ 112.00	\$ 6,720.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
50	TON	Mason Sand- FA 9 (Delivered)	\$ 30.00	\$ 1,500.00	\$ 25.90	\$ 1,295.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
50	TON	Mason Sand- FA 9 (Picked Up)	\$ 26.00	\$ 1,300.00	\$ 30.30	\$ 1,515.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
100	TON	Fill Sand- FA 1 (Delivered)	\$ 18.70	\$ 1,870.00	\$ 16.45	\$ 1,645.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
100	TON	Fill Sand- FA 1 (Picked Up)	\$ 17.25	\$ 1,725.00	\$ 17.80	\$ 1,780.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
50	TON	Trench Backfill- FA 6 (Delivered)	\$ 15.50	\$ 775.00	\$ 13.20	\$ 660.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
50	TON	Trench Backfill- FA 6 (Picked Up)	\$ 13.50	\$ 675.00	\$ 15.10	\$ 755.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
200	CY	Controlled Low Strength Material (CLSM) (Delivered)	\$ 63.50	\$ 12,700.00	\$ 55.00	\$ 11,000.00	\$ 57.00	\$ 11,400.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
75	TON	3/8" Pea Gravel- CA 16 (Delivered)	\$ 26.00	\$ 1,950.00	\$ 22.40	\$ 1,680.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
75	TON	3/8" Pea Gravel- CA 16 (Picked Up)	\$ 23.00	\$ 1,725.00	\$ 25.95	\$ 1,946.25		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
40	TON	Cold Patch (Emulsion) (Picked Up)	\$ 90.00	\$ 3,600.00	\$ 105.00	\$ 4,200.00		\$ -	\$ 82.00	\$ 3,280.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
200	TON	**High Performance Patching Mixture (Picked Up)	\$ 120.00	\$ 24,000.00	\$ 130.00	\$ 26,000.00		\$ -	\$ 120.00	\$ 24,000.00		\$ -		\$ -		\$ -		\$ -
1	Gallon	SuperPlasticizer			\$ 10.25	\$ 10.25	\$ 10.00	\$ 10.00										
1	Each	1% Non- Calcium Acc			\$ 7.85	\$ 7.85	\$ 8.00	\$ 8.00										
1	Load	Extra Delivery Charge for Loads less than 2 CuYd			\$ 45.00	\$ 45.00	\$ 40.00	\$ 40.00										
1	CY	For Heat Required from 11/1 to 12/31			\$ 6.00	\$ 6.00	\$ 6.00	\$ 6.00										
					*		*								*			

\*\*Lowest "on the road" cost is highlighted